PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 116/2023

TERMO DE COMPROMISSO PRONON - 2021 PESQUISA PROTEÔMICA E
METABOLÔMICA – NUP 25000.029424/2021-10

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

ATA DE JULGAMENTO

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT MICROPIPETAS MANUAIS DE PRECISÃO, COM

VOLUME AJUSTÁVEL e KIT MICROPIPETAS MULTICANAL

Ao 01º dia do mês de agosto de 2023, às 10:00 horas, na sala de reuniões da Gerência

de Suprimentos do Hospital Pequeno Príncipe, situada na Avenida Silva Jardim, nº 1639

– 1° andar, bairro Água Verde, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, reuniu-se a

Comissão de Licitação da ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA

DR. RAUL CARNEIRO, instituída pela Resolução nº 001/2020 de 02 de janeiro de 2020,

na forma da legislação vigente, objetivando avaliar as propostas apresentadas pelos

interessados no PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 116/2023, conforme

condições e preceitos fixados no Plano de Aplicação do Convenente e na Solicitação de

Proposta encaminhadas aos fornecedores com seus respectivos anexos.

1 – DA JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO E DA UTILIZAÇÃO DA MODALIDADE DE

PESQUISA DE PREÇOS

1.1. Trata-se de AQUISIÇÃO DE KIT MICROPIPETAS MANUAIS DE PRECISÃO, COM

VOLUME AJUSTÁVEL e KIT MICROPIPETAS MULTICANAL, cujo pagamento das

despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do TERMO DE

COMPROMISSO PRONON - 2021 PESQUISA PROTEÔMICA E METABOLÔMICA –

NUP 25000.029424/2021-10, firmado entre o Ministério da Saúde - MS e a Associação

Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro.

1.2. A utilização da modalidade de Pesquisa de Preços é justificada pelo Parecer Técnico

14/2021 – DAET/CGAE/DAET/SAES/MS emitido pelo Ministério da Saúde em 09 de

março de 2021, segundo o qual “o princípio da economicidade, para aquisição de

equipamentos e materiais pelo Programa, é atendido mediante comprovação de três

orçamentos”.

1.3. Neste sentido, e visando dar continuidade ao processo de contratação do objeto

descrito no item 2.1 desta ata, optou–se pela realização de Pesquisa de Preços em

consonância com o parecer exarado e com a legislação vigente.

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 116/2023

TERMO DE COMPROMISSO PRONON - 2021 PESQUISA PROTEÔMICA E
METABOLÔMICA – NUP 25000.029424/2021-10

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

2 – DO OBJETO

2.1. A presente Pesquisa de Preços tem por objeto a AQUISIÇÃO DE KIT

MICROPIPETAS MANUAIS DE PRECISÃO, COM VOLUME AJUSTÁVEL e KIT

MICROPIPETAS MULTICANAL conforme condições, quantidades e especificações

técnicas no Anexo I do documento de Solicitação de Proposta de Preços encaminhado

aos fornecedores participantes desse processo de aquisição.

3 – DAS EMPRESAS CONVIDADAS

3.1. Foram regularmente convidadas para esta Pesquisa de Preços as empresas abaixo

relacionadas:

1) BIOCIENCIA – ana@biocienciaonline.com.br

2) DATAMED – ana.lopes@datamedweb.com.br

3) EPPENDORF – eppendorf@eppendorf.com.br

4) LABCOMPANY – robson@labcompany.com.br

5) NOVA ANALITICA – analitica@novanalitica.com.br

6) SARTORIUS – leadsbr@sartorius.com

7) SINAPSE – atendimento1@sinapsebiotecnologia.com.br,
sinapse@sinapsebiotecnologia.com.br

8) SOTELAB – sotelab@sotelab.com.br

9) SPECTRUN – sac@spectrun.com.br

4 – DO ITEM I - MICROPIPETAS MANUAIS DE PRECISÃO COM VOLUME

AJUSTÁVEL

4.1.  Do cancelamento da aquisição

4.1.1. Embora tenhamos recebido 03 (três) propostas para o respectivo item, logo após a

fase de recebimento de propostas a área de responsabilidade técnica identificou a

necessidade de revisão do descritivo técnico relacionado ao item para atendimento da

demanda da área solicitante. Neste sentido, as propostas apresentadas foram

desconsideradas e o ITEM I restou CANCELADO.

4.1.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico, o

respectivo item será adquirido através de novo processo, no qual as empresas

proponentes e as demais serão convidadas e comunicadas sobre os novos termos e

condições para participação e envio de proposta de preços atualizada.

mailto:ana@biocienciaonline.com.br
mailto:ana.lopes@datamedweb.com.br
mailto:eppendorf@eppendorf.com.br
mailto:robson@labcompany.com.br
mailto:analitica@novanalitica.com.br
mailto:leadsbr@sartorius.com
mailto:atendimento1@sinapsebiotecnologia.com.br
mailto:sinapse@sinapsebiotecnologia.com.br
mailto:sotelab@sotelab.com.br
mailto:sac@spectrun.com.br

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 116/2023

TERMO DE COMPROMISSO PRONON - 2021 PESQUISA PROTEÔMICA E
METABOLÔMICA – NUP 25000.029424/2021-10

SELIC – HPP

Folhas:___________

Responsável: LL

Visto:

5 – DO ITEM II - MICROPIPETA MULTICANAL

5.1.  Do cancelamento da aquisição

5.1.1. Embora tenhamos recebido 03 (três) propostas para o respectivo item, logo após a

fase de recebimento de propostas a área de responsabilidade técnica identificou a

necessidade de revisão do descritivo técnico relacionado ao item para atendimento da

demanda da área solicitante. Neste sentido, as propostas apresentadas foram

desconsideradas e o ITEM II restou CANCELADO.

5.1.2. Considerando-se a necessidade de alteração/revisão de descritivo técnico, o

respectivo item será adquirido através de novo processo, no qual as empresas

proponentes e as demais serão convidadas e comunicadas sobre os novos termos e

condições para participação e envio de proposta de preços atualizada.

6 – DISPOSIÇÕES GERAIS

6.1. Deste modo, a Comissão de Licitação entende pelo CANCELAMENTO do presente

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 116/2023. Nada mais havendo a tratar, deu-

se por encerrado o presente ato e, eu, Nívia Hanthorne Nita, na qualidade de Membro da

Comissão de Licitação e de Coordenadora do Setor de Licitações, lavrei a presente ata

que vai assinada por mim e pela equipe de apoio.

        Curitiba, 01/08/2023.

Nívia Hanthorne Nita                                                                Luana Leal

     Coordenadora de Licitações                       Analista de Licitações